



Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de duas unidade(s) de quadra(s) escolar(es) por meio de apoio financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC 2. O valor aprovado do(s) projeto(s) é de R\$ 507.904,05 do orçamento do FNDE.  
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001  
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Número do Documento: 2013NE650081, de 9/8/2013, no valor de R\$ 254.343,83.  
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC204179/2013. Processo nº 23400004953201362.  
Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o(a) Prefeitura Municipal de Wagner/BA, CNPJ/MF nº 14694517000132.  
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de uma unidade(s) de quadra(s) escolar(es) por meio de apoio financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC 2.

O valor aprovado do(s) projeto(s) é de R\$ 509.925,45 do orçamento do FNDE.

Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001  
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Número do Documento: 2013NE650072, de 9/8/2013, no valor de R\$ 127.481,36.  
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

## EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas nº 68, 69, 70 e 71 de 2013 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2013 para eventual aquisição de mobiliário escolar constituído de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto professor em atendimento as entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme especificações estabelecidas pelo FNDE no ato convocatório do Edital e seus Anexos.  
EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS. CNPJ: 86.729.324/0002-61.  
Vigência: 07/08/2013 a 06/08/2014. (ATA Nº 68/2013)

ITEM Nº	GRUPO E ABRANGÊNCIA	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR HOMOLOGADO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	GRUPO 1 AC, AM, RO, MT, MS	Conjunto Aluno / CJA-03	75.640	126,00	9.530.640,00
2		Conjunto Aluno / CJA-04	94.807	134,00	12.704.138,00
3		Conjunto Aluno / CJA-06	109.102	195,00	21.274.890,00
4		Conjunto Professor / CJP-01	13.606	260,00	3.537.560,00
5		Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	2.155	120,00	258.600,00
11	GRUPO 3 MG, GO, DF	Conjunto Aluno / CJA-03	78.023	121,00	9.440.783,00
12		Conjunto Aluno / CJA-04	108.612	127,00	13.793.724,00
13		Conjunto Aluno / CJA-06	140.951	154,00	21.706.454,00
14		Conjunto Professor / CJP-01	17.989	245,00	4.407.305,00
15		Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	4.136	120,00	496.320,00
VALOR TOTAL					97.150.414,00

EMPRESA: MÓVEIS JB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 02.464.845/0001-63.  
Vigência: 07/08/2013 a 06/08/2014. (ATA Nº 69/2013)

ITEM Nº	GRUPO E ABRANGÊNCIA	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR HOMOLOGADO R\$	VALOR TOTAL R\$
26	GRUPO 6 PI, CE	Conjunto Aluno / CJA-03	125.704	129,36	16.261.069,44
27		Conjunto Aluno / CJA-04	190.661	140,91	26.866.041,51
28		Conjunto Aluno / CJA-06	156.278	157,92	24.679.421,76
29		Conjunto Professor / CJP-01	20.308	219,03	4.448.061,24
30		Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	5.374	120,12	645.524,88
VALOR TOTAL					72.900.118,83

EMPRESA: NASA NORDESTE ARTEFATOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 09.143.181/0001-80.  
Vigência: 07/08/2013 a 06/08/2014. (ATA Nº 70/2013)

ITEM Nº	GRUPO E ABRANGÊNCIA	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR HOMOLOGADO R\$	VALOR TOTAL R\$
31	GRUPO 7 RN, PB	Conjunto Aluno / CJA-03	47.261	113,00	5.340.493,00
32		Conjunto Aluno / CJA-04	68.990	117,00	8.071.830,00
33		Conjunto Aluno / CJA-06	144.816	151,00	21.867.216,00
34		Conjunto Professor / CJP-01	14.327	189,00	2.707.803,00
35		Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	3.847	110,00	423.170,00
VALOR TOTAL					38.410.512,00

EMPRESA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO MÓVEIS KUTZ LTDA. CNPJ: 11.295.284/0001-07.  
Vigência: 07/08/2013 a 06/08/2014. (ATA Nº 71/2013)

ITEM Nº	GRUPO E ABRANGÊNCIA	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR HOMOLOGADO R\$	VALOR TOTAL R\$
36	GRUPO 8 PE, AL, SE	Conjunto Aluno / CJA-03	88.813	105,00	9.325.365,00
37		Conjunto Aluno / CJA-04	123.616	118,00	14.586.688,00
38		Conjunto Aluno / CJA-06	298.321	151,00	45.046.471,00
39		Conjunto Professor / CJP-01	27.610	158,00	4.362.380,00
40		Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas / MA-01	3.610	95,00	342.950,00
VALOR TOTAL					73.663.854,00

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2012** para eventual aquisição de BRINQUEDOS para atender as necessidades de solicitação de adesão de entidades municipais, estaduais, federais e do DF, de acordo com as condições e especificações estabelecidas pelo FNDE no ato convocatório do Edital e seus Anexos.  
Vigência: 31/07/2013 a 30/07/2014.

ITEM	GRUPO	OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	ABRANGÊNCIA	FORNECEDOR	ATA
72	GRUPO 20	Conjunto dominó com textura - MDF	5.800	114,53	664.274,00	NORTE E NORDESTE	Consórcio Brinquedos do Sul - Empresa Líder: EKIPSUL COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP - CNPJ: 04.603.900/0001-84, Empresa Participante: MARILÉIA LEAL DOS SANTOS COMERCIO DE BRINQUEDOS ME, CNPJ: 00.533.784/0001-13	66/2013
73		Conjunto jogo da memória com textura - MDF	5.800	120,76	700.408,00			
74		Conjunto jogos profissões - MDF	2.700	150,83	407.241,00			
75		Conjunto passa peça - MDF	5.800	80,90	469.220,00			
76		Conjunto caixa brinquedoteca - MDF	11.600	390,43	4.528.988,00			
120		Conjunto de blocos lógicos - MDF	5.800	148,25	859.850,00			
VALOR TOTAL					7.629.981,00			
87	GRUPO 23	Conjunto de telefone - plástico	7.800	141,40	1.102.920,00	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE	Consórcio Brincando FELIZ - Empresa Líder: EDULAB COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ: 11.386.332/0001-72, Empresa Participante: FUTURA COMERCIO DE MATERIAIS EDUCACIONAIS LTDA - ME, CNPJ: 68.858.539/0001-10	67/2013
88		Conjunto de máquina fotográfica - plástico	7.800	199,18	1.553.604,00			
89		Conjunto de jogo de peças sobradadas para encaixe - plástico	7.800	304,85	2.377.830,00			
Total					5.034.354,00			
90	GRUPO 24	Conjunto de telefone - plástico	5.800	142,30	825.340,00	NORTE E NORDESTE		
91		Conjunto de máquina fotográfica - plástico	5.800	200,40	1.162.320,00			
92		Conjunto de jogo de peças sobradadas para encaixe - plástico	5.800	313,02	1.815.516,00			
Total					3.803.176,00			
VALOR TOTAL					8.837.530,00			



RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 96/2013

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele conhecimento tiverem, que no Edital de Concurso Público nº 96/2013, Processo nº 009375/2013, publicado no Diário Oficial da União nº 133, de 12 de julho de 2013, onde se lê: "1.2. Ser portadores de diploma de Graduação em Ciência da Computação ou áreas afins.", leia-se "1.2. Ser portadores de diploma de Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia de Agrimensura ou Cartografia ou áreas afins".

MARIA DAS GRAÇAS SOARES FLORESTA  
Secretária

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 62/2013

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele conhecimento tiverem, que no Edital de Concurso Público nº 62/2013, Processo nº 013228/2012, publicado no Diário Oficial da União nº 91, de 14 de maio de 2013, onde se lê: "4.2. A Prova de Conhecimento será realizada no dia 15 de julho de 2013", leia-se "4.2. A Prova de Conhecimento será realizada no dia 22 de julho de 2013"; e onde se lê: "4.3.2. A data provável da realização da Prova de Didática será no dia 17 de julho de 2013", leia-se "4.3.2. A data provável da realização da Prova de Didática será no dia 24 de julho de 2013".

MARIA DAS GRAÇAS SOARES FLORESTA  
Secretária

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata nº 52/2013 DGREP/CGARC/DIRAD/FNDE - Grupo 5, 6, 7, 8 do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2012** para eventual aquisição de BRINQUEDOS para atender as necessidades de solicitação de adesão de entidades municipais, estaduais, federais e do DF, de acordo com as condições e especificações estabelecidas pelo FNDE no ato convocatório do Edital e seus Anexos. Consórcio BRINCANDO FELIZ - Empresa Lider: EDULAB - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 11.386.332/0001-72. Empresa Participante: FUTURA COMERCIO DE MATERIAIS EDUCACIONAIS LTDA - ME, CNPJ nº. 68.858.539/0001-10.

Vigência: 03/07/2013 a 02/07/2014.

Item	Grupo	Descrição	Total a ser Registrado	Valor do Item	Valor do Grupo	Região
19	GRUPO 5	Conjunto de caminhão Coletor de Lixo - plástico	7.800	R\$ 269,23	R\$ 10.342.488,00	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE
20		Conjunto de caminhão tipo cegonha - plástico	7.800	R\$ 498,74		
21		Conjunto de caminhão tipo caçamba - plástico	7.800	R\$ 229,61		
22		Conjunto de caminhão tipo Bombeiro - plástico	7.800	R\$ 328,38		
23	GRUPO 6	Conjunto de caminhão Coletor de Lixo - plástico	5.800	R\$ 277,25	R\$ 7.837.482,00	NORTE E NORDESTE
24		Conjunto de caminhão tipo cegonha - plástico	5.800	R\$ 506,74		
25		Conjunto de caminhão tipo caçamba - plástico	5.800	R\$ 232,47		
26		Conjunto de caminhão tipo Bombeiro - plástico	5.800	R\$ 334,83		
27	GRUPO 7	Conjunto de almofadas - tecido	16.000	R\$ 90,00	R\$ 16.896.000,00	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE
28		Almofadão - tecido	16.000	R\$ 85,00		
29		Minhocão - túnel de pano - tecido	16.000	R\$ 62,00		
30		Conjunto de bicho com filhotes - tecido	78.000	168		
31	GRUPO 8	Conjunto de almofadas - tecido	27.000	93,5	R\$ 21.838.500,00	NORTE E NORDESTE
32		Almofadão - tecido	27.000	84		
33		Minhocão - túnel de pano - tecido	27.000	90		
34		Conjunto de bicho com filhotes - tecido	58.000	252		
Valor Global					R\$ 56.914.470,00	

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 710331/2008. Processo nº 23400.002212/2008-80. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SAO JORGE DO PATROCINIO/PR, CNPJ/MF nº 77.870.475/0001-63. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 180 dias, de 13/07/2013 até 08/01/2014. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, VALDELEI APARECIDO NASCIMENTO - Prefeito, CPF nº 570.142.729-34.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 656497/2009. Processo nº 23400.004935/2009-02. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE MORRINHOS DO SUL/RS, CNPJ/MF nº 93.317.980/0001-31. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 120 dias, de 13/07/2013 até 09/11/2013. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, LEANDRO BORGES EVALDT - Prefeito, CPF nº 995.245.890-87.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 658736/2009. Processo nº 23400.013289/2009-66. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SAO JOAO DO TIGRE/PB, CNPJ/MF nº 09.074.592/0001-60. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 210 dias, de 13/07/2013 até 07/02/2014. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, JOSÉ MAUCÉLIO BARBOSA - Prefeito, CPF nº 013.473.554-48.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 702472/2010. Processo nº 23400.012802/2009-00. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE LAGO DOS RODRIGUES/MA, CNPJ/MF nº 01.612.541/0001-33. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 180 dias, de 14/07/2013 até 09/01/2014. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, VALDEMAR SOUSA ARAUJO - Prefeito, CPF nº 452.372.711-20.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 703028/2010. Processo nº 23400.004988/2009-15. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE MESQUITA/RJ, CNPJ/MF nº 04.132.090/0001-25. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 365 dias, de 14/07/2013 até 13/07/2014. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, ROGELSON SANCHES FONTOURA - Prefeito, CPF nº 026.641.677-23.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 700005/2011. Processo nº 23400.010058/2009-09. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE BARRETOS/SP, CNPJ/MF nº 44.780.609/0001-04. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 180 dias, de 14/07/2013 até 09/01/2014. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, GUILHERME HENRIQUE DE AVILA - Prefeito, CPF nº 215.983.578-16.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700112/2011. Processo nº 23400.011021/2009-90. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE IGUATAMA/MG, CNPJ/MF nº 18.306.688/0001-06. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 118 dias, de 14/07/2013 até 08/11/2013. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, LEONARDO CARVALHO MUNIZ - Prefeito, CPF nº 024.029.706-77.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700224/2011. Processo nº 23400.011007/2009-96. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE BURITI/MA, CNPJ/MF nº 06.117.071/0001-55. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 270 dias, de 17/07/2013 até 12/04/2014. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, RAFAEL MESQUITA BRASIL - Prefeito, CPF nº 084.793.876-02.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700237/2011. Processo nº 23400.007839/2010-41. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE COXILHA/RS, CNPJ/MF nº 92.411.933/0001-90. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 135 dias, de 14/07/2013 até 25/11/2013. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, JÚLIO CESAR MESQUITA CENI - Prefeito, CPF nº 690.028.780-87.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 700254/2011. Processo nº 23400.012912/2009-63. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE JAGUARUANA/CE, CNPJ/MF nº 07.615.750/0001-17. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 180 dias, de 17/07/2013 até 12/01/2014. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, ANA TERESA BARBOSA DE CARVALHO - Prefeita, CPF nº 727.488.423-91.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 700923/2011. Processo nº 23400.003823/2011-41. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO SERIDO/RN, CNPJ/MF nº 08.096.083/0001-76. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 180 dias, de 20/07/2013 até 15/01/2014. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, JACKSON DANTAS - Prefeito, CPF nº 243.113.404-00.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 830151/2007. Processo nº 23400.002665/2007-25. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE OURO FINO/MG, CNPJ/MF nº 18.671.271/0001-34. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 365 dias, de 18/07/2013 até 17/07/2014. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, MAURICIO LEMES DE CARVALHO - Prefeito, CPF nº 171.014.766-00.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 658779/2009. Processo nº 23400.016091/2009-34. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE PERNAMBUCO/PE, representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO, CNPJ/MF nº 10.572.071/0001-12. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 365 dias, de 11/07/2013 até 10/07/2014. Data e Assinaturas: 10/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA - Secretário, CPF nº 457.021.954-34.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 400182/2010. Processo nº 23400.009896/2010-65. Participes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a SECRETARIA DO ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA/GO, CNPJ nº 02.017.474/0001-71. Objeto: Prorrogar a vigência do convênio. Vigência: 365 dias, de 08/09/2013 até 07/09/2014. Data e Assinaturas: 12/07/2013 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS, Presidente do FNDE, CPF nº 388.266.584-04, MAURO NETTO FAIAD - Secretário, CPF nº 218.072.721-68.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 701650/2011. (Processo nº 23400.002523/2011-44). Participes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL/SP, CNPJ/MF nº 50.387.844/0001-05. Objeto: prorrogar a vigência do convênio. Vigência: 120 dias - de 26/06/2013 até 23/10/2013. Data e Assinaturas: 25/06/2013 - RAFAEL PEREIRA TORINO - Presidente Substituto do FNDE, CPF nº 732.074.460-00, RAUL JOSÉ SILVA GIRIO - Prefeito, CPF nº 005.422.578-74.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 700036/2008. Processo nº 23400.001132/2008-15. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SANTO INACIO/PR, CNPJ/MF nº 76.970.375/0001-46. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio. Vigência: 365 dias, de 04/07/2013 até 03/07/2014. Data e Assinaturas: 03/07/2013 - RAFAEL PEREIRA TORINO, Presidente Substituto do FNDE, CPF nº 732.074.460-00, VALDIR ANTONIO TURCATO - Prefeito, CPF nº 074.015.909-72.

## EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro do PE nº 32/2012, objetivando o compromisso de fornecimento de Brinquedos, nas condições estabelecidas no referido pregão. Data da assinatura da Ata: 11/01/2013; Prazo de Vigência: 11/01/2013 a 10/01/2014.

Ata nº 02/2013 FNDE/MEC Grupo 4 e 21, CONSÓRCIO BINQUEDOS DO SUL - EMPRESA LIDER: EKIPSUL COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, CNPJ nº 04.603.900/0001-84, demais participantes: MARILEIA LEAL DOS SANTOS COMERCIO DE BRINQUEDOS ME, CNPJ nº 00.533.784/0001-13.

Grupo	Item	Descrição do Produto	Quantidade	Grupo de Abrangência	Marca	Fabricante	Valor unitário R\$	Valor total R\$		
Grupo 4	15	Teatro de Fantoche - madeira	27.000	NORTE E NORDESTE	Pre School	Pre School	R\$ 65,04	R\$ 1.756.080,00		
	16	Teatro de Fantoche - tecido	27.000				R\$ 30,76	R\$ 830.520,00		
	18	Conjunto de encaixe de blocos - madeira	5.800				R\$ 157,47	R\$ 913.326,00		
Grupo 21	77	Conjunto de bolas - borracha	7.800	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE	Silme	Silme	R\$ 61,85	R\$ 482.430,00		
	78	Conjunto de bolas com guizo - borracha	15.600				Silme	Silme	R\$ 61,85	R\$ 964.860,00
	79	Conjunto de bolas de futebol - vinil	7.800				Lider Brinquedos	Lider Brinquedos	R\$ 67,64	R\$ 527.592,00
	80	Conjunto de bolas de volley - vinil	7.800		Lider Brinquedos	Lider Brinquedos	R\$ 67,64	R\$ 527.592,00		
	81	Conjunto de bolas de basquete - vinil	7.800		Lider Brinquedos	Lider Brinquedos	R\$ 47,00	R\$ 366.600,00		
	<b>TOTAL DO GRUPO</b>		R\$ 6.369.000,00							

Ata nº 03/2013 FNDE/MEC - Grupo 1, 2, 10, 19, 22, Item 1 e 2 CONSÓRCIO BRINCANDO FELIZ - EMPRESA LIDER: EDULAB - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 11.386.332/0001-72, demais participantes: FUTURA COMERCIO DE MATERIAIS EDUCACIONAIS LTDA - ME, CNPJ nº 68.858.539/0001-10.

Grupo	Item	Descrição do Produto	Quantidade	Grupo de Abrangência	Marca	Fabricante	Valor unitário R\$	Valor total R\$		
Grupo 1	3	Conjunto Fantoche Família Negra	16.000	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE	Novo tempo	Novo tempo	R\$ 44,00	R\$ 704.000,00		
	4	Conjunto Fantoche Família Branca	16.000				R\$ 44,00	R\$ 704.000,00		
	5	Conjunto de Fantoche Folclore	16.000				R\$ 40,00	R\$ 640.000,00		
Grupo 2	6	Conjunto de Fantoche Animais Domésticos	16.000	NORTE E NORDESTE	Novo tempo	Novo tempo	R\$ 31,00	R\$ 496.000,00		
	7	Conjunto Fantoche Família Negra	27.000				R\$ 41,00	R\$ 1.107.000,00		
	8	Conjunto Fantoche Família Branca	27.000				R\$ 45,27	R\$ 1.222.290,00		
	9	Conjunto de Fantoche Folclore	27.000				R\$ 43,40	R\$ 1.171.800,00		
Grupo 10	10	Conjunto de Fantoche Animais Domésticos	27.000	NORTE E NORDESTE	JJP Plasticos	JJP Plasticos	R\$ 35,00	R\$ 945.000,00		
	41	Conjunto de boneca bebê negra - vinil	5.800				R\$ 330,00	R\$ 1.914.000,00		
	42	Conjunto de boneca bebê branca - vinil	5.800				R\$ 330,00	R\$ 1.914.000,00		
	43	Conjunto de boneco menino branco - vinil	5.800				Estrela	Estrela	R\$ 290,00	R\$ 1.682.000,00
	44	Conjunto de boneco menino negro - vinil	5.800				Estrela	Estrela	R\$ 290,00	R\$ 1.682.000,00
Grupo 19	45	Conjunto de boneca menina branca - vinil	5.800	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE	Estrela	Estrela	R\$ 290,00	R\$ 1.682.000,00		
	46	Conjunto de boneca menina negra - vinil	5.800				R\$ 290,00	R\$ 1.682.000,00		
	67	Conjunto dominó com textura - MDF	7.800				CMC	CMC	R\$ 97,00	R\$ 756.600,00
	68	Conjunto jogo da memória com textura - MDF	7.800				R\$ 175,00	R\$ 1.365.000,00		
	69	Conjunto jogos profissões - MDF	1.600				R\$ 85,00	R\$ 136.000,00		
Grupo 22	70	Conjunto passa peça - MDF	7.800	NORTE E NORDESTE	Silme	Silme	R\$ 97,00	R\$ 756.600,00		
	71	Conjunto caixa brinquedoteca - MDF	15.600				R\$ 520,00	R\$ 8.112.000,00		
	119	Conjunto de blocos lógicos - MDF	7.800				R\$ 150,00	R\$ 1.170.000,00		
	82	Conjunto de bolas - borracha	5.800				Silme	Silme	R\$ 70,00	R\$ 406.000,00
	83	Conjunto de bolas com guizo - borracha	11.600				Silme	Silme	R\$ 79,00	R\$ 916.400,00
	84	Conjunto de bolas de futebol - vinil	5.800				Lider Brinquedos	Lider Brinquedos	R\$ 53,70	R\$ 311.460,00
	85	Conjunto de bolas de volley - vinil	5.800				Lider Brinquedos	Lider Brinquedos	R\$ 43,60	R\$ 252.880,00
1	Item 1	Bandinha rítmica	31.000	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE	Quirino	Quirino	R\$ 50,40	R\$ 292.320,00		
	Item 2	Bandinha rítmica	42.000				R\$ 161,00	R\$ 4.991.000,00		
<b>TOTAL DO GRUPO</b>		R\$ 43.123.350,00								

Ata nº 04/2013 FNDE/MEC - Grupo 9, EMPRESA: J.B.M COMERCIO DE BRINDES PROMOCIONAIS LTDA. CNPJ nº 05.777.854/0001-00.

Grupo	Item	Descrição do Produto	Quantidade	Grupo de Abrangência	Marca	Fabricante	Valor unitário R\$	Valor total R\$
Grupo 9	35	Conjunto de boneca bebê negra - vinil	7.800	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE	Alpha	Alpha Brinquedos	R\$ 217,00	R\$ 1.692.600,00
	36	Conjunto de boneca bebê branca - vinil	7.800				R\$ 290,00	R\$ 2.262.000,00
	37	Conjunto de boneco menino branco - vinil	7.800				R\$ 249,00	R\$ 1.942.200,00
	38	Conjunto de boneco menino negro - vinil	7.800				R\$ 249,00	R\$ 1.942.200,00
	39	Conjunto de boneca menina branca - vinil	7.800				R\$ 249,00	R\$ 1.942.200,00
	40	Conjunto de boneca menina negra - vinil	7.800				R\$ 249,00	R\$ 1.942.200,00
<b>TOTAL DO GRUPO</b>		R\$ 11.723.400,00						

Ata nº 05/2013 FNDE/MEC - Grupo 3, 11, 12 a 18, CONSÓRCIO BRASIL BRINQUEDOS 2012 - EMPRESA LIDER: EMETHODS DO BRASIL LTDA. CNPJ nº 09.077.444/0001-08, demais participantes: HB PRODUTOS ESCOLARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 14.170.340/0001-75; SB DE ARAUJO TECNOLOGIA DE EQUIPAMENTOS - ME. CNPJ nº 11.837.115/0001-51; L.B BEZERRA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS CNPJ nº 09.242.037/0001-09.

Grupo	Item	Descrição do Produto	Quantidade	Grupo de Abrangência	Marca	Fabricante	Valor unitário R\$	Valor total R\$
Grupo 3	11	Teatro de Fantoche - madeira	16.000	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE	Abc do Saber	Emethods	R\$ 38,00	R\$ 608.000,00
	12	Teatro de Fantoche - tecido	16.000				R\$ 43,90	R\$ 702.400,00
	14	Conjunto de encaixe de blocos - madeira	7.800				R\$ 157,50	R\$ 1.228.500,00
Grupo 11	47	Conjunto de berço para bonecas - metal	15.600	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE	Abc do Saber	Emethods	R\$ 209,50	R\$ 3.268.200,00
	48	Conjunto de carrinho de boneca - metal	15.600				R\$ 238,50	R\$ 3.720.600,00
Grupo 12	49	Conjunto de berço para bonecas - metal	11.600	NORTE E NORDESTE	Abc do Saber	Emethods	R\$ 209,50	R\$ 2.430.200,00
	50	Conjunto de carrinho de boneca - metal	11.600				R\$ 238,50	R\$ 2.766.600,00
Grupo 13	51	Conjunto de avião Bi-Plano - madeira	7.800	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE	Abc do Saber	Emethods	R\$ 218,00	R\$ 1.700.400,00
	52	Cavalo de balanço - madeira	16.000				R\$ 120,00	R\$ 1.920.000,00
	53	Casinha de boneca - madeira	16.000				R\$ 1.700,00	R\$ 27.200.000,00
Grupo 14	54	Conjunto de avião Bi-Plano - madeira	5.800	NORTE E NORDESTE	Abc do Saber	Emethods	R\$ 210,00	R\$ 1.218.000,00
	55	Cavalo de balanço - madeira	27.000				R\$ 120,00	R\$ 3.240.000,00
	56	Casinha de boneca - madeira	27.000				R\$ 1.803,00	R\$ 48.681.000,00
Grupo 15	57	Pia de cozinha - MDF	16.000	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE	Abc do Saber	Emethods	R\$ 154,00	R\$ 2.464.000,00
	58	Fogão - MDF	16.000				R\$ 110,00	R\$ 1.760.000,00
	59	Geladeira - MDF	16.000				R\$ 110,00	R\$ 1.760.000,00
Grupo 16	60	Pia de cozinha - MDF	27.000	NORTE E NORDESTE	Abc do Saber	Emethods	R\$ 110,00	R\$ 2.970.000,00
	61	Fogão - MDF	27.000				R\$ 110,00	R\$ 2.970.000,00
	62	Geladeira - MDF	27.000				R\$ 110,00	R\$ 2.970.000,00
Grupo 17	63	Conjunto de Encaixes - Cabeça Mamãe e Filhotes - papelão	7.800	SUL, SUDESTE E CENTRO-OESTE	Abc do Saber	Emethods	R\$ 44,15	R\$ 344.370,00
	64	Conjunto de Quebra - Cabeça Progressivo - papelão	7.800				R\$ 41,67	R\$ 325.026,00
Grupo 18	65	Conjunto de Encaixes - Cabeça Mamãe e Filhotes - papelão	5.800	NORTE E NORDESTE	Abc do Saber	Emethods	R\$ 40,00	R\$ 232.000,00
	66	Conjunto de Quebra - Cabeça Progressivo - papelão	5.800				R\$ 40,00	R\$ 232.000,00
<b>TOTAL DO GRUPO</b>		R\$ 114.711.296,00						